
Základní škola a Mateřská škola Nová Říše                                                        
příspěvková organizace 

Březinova 193, 58865 Nová Říše  ☼  tel.: 567 318 134 

 
 

web: www.zsnovarise.cz e-mail: podatelna@zsnovarise.cz 
IZO: 600 117 146,  IČO: 70987891, ČÚ: 2001113110/2010 

 

 

 
 

Vnitřní řád školní družiny vychází z ustanovení § 30 zákona č.561/2004 Sb., o 
předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, a vyhláškou č.74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění 
pozdějších přepisů 
 
Obsah 

1. Provoz a vnitřní režim školní družiny 

Podmínky přijetí a ukončení pobytu účastníka ve školní družině, úplata  
Podmínky pro uvolňování a omlouvání účastníků ve školní družině 

2. Provoz a vnitřní režim při vzdělávání mimo místo, kde se uskutečňuje činnost školní 

družiny 

3. Podrobnosti k výkonu práv a povinností účastníků školní družiny 

4. Podmínky k zajištění bezpečnosti, ochraně zdraví a prevenci rizikového chování 

5. Podmínky k zacházení s majetkem školní družiny 

6. Závěrečné ustanovení 

 
1. Provoz a vnitřní režim školní družiny 

 Budova škola a místnost školní družiny jsou v provozu 6:30 – 16:00 

 Vstup účastníků je umožněn do školní družiny před začátkem ranního vzdělávání 

6:30 – 7:30, odpoledne od 11:20 – 16:00 hodin. 

 Program ve školní družině vychází ŠVP ŠD, je převážně odpočinkový a relaxační, 

vzhledem k hygienickým potřebám účastníků. Podřizuje se zájmům a zálibám 

účastníků, především formou hravou, zábavnou, sportovní a pohybem venku.  

 Oddělení školní družiny se nacházejí ve třídě ŠD a ve 4. třídě. 

 Z ranní družiny účastníci na výuku odchází sami pod dohledem dozorujícího 

pedagoga. Do odpolední družiny pedagogové 1. a 2. třídy předávají účastníky 

vychovatelce osobně. Starší účastníci odchází po vyučování do oddělení družiny 

samostatně pod dohledem dozorujícího pedagoga, poté společně s vychovatelem 

nebo jiným pedagogickým pracovníkem odcházejí na oběd, kde je zajištěn další 

pedagogický dohled.  

 Ze školní družiny jsou uchazeči předáváni zákonným zástupcům nebo samostatně 

propuštěni dle zápisového lístku.   

Základní škola a Mateřská škola Nová Říše příspěvková organizace 

Vnitřní řád školní družiny  

Číslo dokumentu: 149 Účinnost: 1. 9. 2023 Spisový/Skartační znak: 1.1.3. / A10 

Schválil: Mgr. Vojtěch Vrána, ředitel školy 

Změny:  Č. j. ZŠ a MŠ N. Ř. 314 /2023 

http://www.skola.novarise.cz/


Základní škola a Mateřská škola Nová Říše                                                        
příspěvková organizace 

Březinova 193, 58865 Nová Říše  ☼  tel.: 567 318 134 

 
 

web: www.zsnovarise.cz e-mail: podatelna@zsnovarise.cz 
IZO: 600 117 146,  IČO: 70987891, ČÚ: 2001113110/2010 

 

 

Podmínky přijetí a ukončení pobytu účastníka ve školní družině, úplata 

 O přijetí do školní družiny rozhoduje vedoucí vychovatelka a ředitel školy. Do 

školní družiny jsou přijímáni účastníci na základě vyplnění zápisového lístku 

zákonným zástupcem. Zápisový lístek je možné si stáhnout na www.zsnovarise.cz.  

 Předávání informací zákonným zástupcům, přihlašování a odhlašování účastníků 

do školní družiny zajišťuje vychovatelka příslušného oddělení. 

 Úplata za docházku je stavena dle Směrnice o úplatě za školní družinu, hradí se 

jednorázově vždy do konce měsíce října daného roku. Dle §11 vyhlášky č.74/205 

Sb. Může výši úplaty ředitel školy snížit nebo od úplaty účastníka osvobodit. Výše 

zmíněná směrnice je k nahlédnutí na www.zsnovarise.cz. 

 
Podmínky pro uvolňování a omlouvání účastníků ve školní družině 

 Účastník je propuštěn ze školní družiny dle údajů v zápisovém lístku. Pokud má 

účastník odejít z družiny jinak či s jinou osobou, než je uvedeno v zápisovém 

lístku, sdělí zákonný zástupce tuto skutečnost vychovatelce písemně formou 

žádosti, která bude obsahovat datum, čas, způsob odchodu a podpis zákonného 

zástupce. Tato žádost je k vytištění na webových stránkách školy. Nebo může 

zákonný zástupce k omluvení svého dítěte poslat zprávu dané vychovatelce přes 

Školu Online.  

 Při vyzvedávání účastníků jsou odchody z družiny možné po obědě – vyučování 

vzhledem k činnostem ve školní družině v době do 13:00, dále pak až od 14:30.    

Účastník Školní družina/ vychovatel Zákonný zástupce 

Má právo využít uvolňování 
ze školní družiny během 
školního roku z jakéhokoliv 
důvodu. 

Absenci eviduje školní 
družiny. 

Má povinnost předložit 
písemné oznámení o 
nepřítomnosti účastníka ve 
školní družině k rukám 
vychovatele školní družiny. 

Má plánovaně navštívit 
v době pobytu ve školní 
družině lékaře. 

Na základě oznámení ZZ 
uvolní účastníka a předá 
zákonnému zástupci nebo 
jím pověřené osobě. 

Má povinnost 
prokazatelným způsobem 
požádat vychovatele den 
předem o jeho uvolnění. 

Nemůže se z různých 
důvodů dostavit daný den 
do školní družiny. 

Eviduje oznámení ZZ o 
nemožnosti účastníka 
dostavit se daný den do 
školní družiny.   

Je povinný předložit toto 
oznámení o nedostavení se 
účastníka daný den do školní 
družiny, a to nejdéle do 8:00 
toho dne písemně ve škole 
online vychovateli nebo 
využít jiný způsob 
v elektronické podobě. 

 
 

http://www.skola.novarise.cz/
http://www.zsnovarise.cz/
http://www.zsnovarise.cz/


Základní škola a Mateřská škola Nová Říše                                                        
příspěvková organizace 

Březinova 193, 58865 Nová Říše  ☼  tel.: 567 318 134 

 
 

web: www.zsnovarise.cz e-mail: podatelna@zsnovarise.cz 
IZO: 600 117 146,  IČO: 70987891, ČÚ: 2001113110/2010 

 

 

2. Provoz a vnitřní režim při vzdělávání mimo místo, kde se uskutečňuje činnost školní 

družiny 

 O této výchově jsou vždy účastníci a zákonní zástupci informováni nejméně jeden 

den předem a svým podpisem zákonní zástupci stvrzují, že byli o této skutečnosti 

informováni. Informace o vzdělávání mimo budovu školy obsahují sdělení o 

začátku a konci akce, o místě shromáždění, o místě rozchodu a další skutečnosti 

nutné pro zajištění bezpečnosti, ochrany zdraví a prevenci rizikového chování. 

 Účastníci jsou vždy poučeni o bezpečnosti a ochraně zdraví. Jsou povinni dbát 

pokynů vychovatelů, které vedou k ochraně zdraví, zajištění bezpečnosti a 

prevenci rizikového chování. 

 
3. Podrobnosti k výkonu práv a povinností účastníků, zákonných zástupců a 

pedagogických pracovníků 

 

Účastník Školní družina/vychovatel Zákonný zástupce 

Má právo na vzdělávání a školské 
služby. 

Má povinnost naplnit 
právo účastníka na 
vzdělávání a školské služby 
dle platného ŠVP školní 
družiny. 

Je povinný zajistit 
pravidelnou docházku 
svého dítěte. V rozsahu 
jím určeném. 

Má právo na informace o 
průběhu a výsledcích svého 
vzdělávání a chování. 

Má povinnost informovat 
ZZ a žáka o výsledcích 
vzdělávání a chování.  

Má právo na informace o 
výsledcích vzdělávání a 
chování svého dítěte. Má 
povinnost účastnit se 
schůzek školní družiny a 
na vyzvání ředitele školy 
se osobně zúčastnit 
projednávání závažných 
otázek týkajících se 
vzdělávání dítěte. 

Má povinnost plnit pokyny 
vychovatelů školní družiny a 
dodržovat ustanovení vnitřního 
řádu a jiných právních předpisů. 

Má povinnost vydat 
vnitřní řád, vymáhat ho a 
kontrolovat. 

Je povinen seznámit se 
s vnitřním řádem a řídit se 
při jednání se školou jeho 
ustanovením. 

Má povinnost plnit pokyny 
vychovatelů, které zajišťují 
ochranu zdraví, bezpečnost a 
jsou zaměřené na prevenci 
rizikového chování. 

Má povinnost chránit 
bezpečí a zdraví účastníka 
a předcházet všem 
formám rizikového 
chování. 

Pokud jeho dítě překročí 
pravidla bezpečí a 
ochrany zdraví, případně 
vykonalo jakékoliv rizikové 
chování, je povinný 
dostavit se do školní 
družiny nebo školy na 
vyzvání a to bezodkladně.  

http://www.skola.novarise.cz/


Základní škola a Mateřská škola Nová Říše                                                        
příspěvková organizace 

Březinova 193, 58865 Nová Říše  ☼  tel.: 567 318 134 

 
 

web: www.zsnovarise.cz e-mail: podatelna@zsnovarise.cz 
IZO: 600 117 146,  IČO: 70987891, ČÚ: 2001113110/2010 

 

 

 
 
 
 

4. Podmínky k zajištění bezpečnosti, ochraně zdraví a prevenci rizikového chování 

 Výslovný zákaz účastníkům vnášení nebezpečných předmětů ohrožujících 

jakýmkoliv způsobem bezpečnost, zdraví a klima ve školní družině. Porušení 

tohoto zákazu je vždy jako hrubé porušení vnitřního řádu školní družiny. 

 

Účastník Školní 
družina/vychovatel 

Zákonný zástupce 

Má povinnost řídit se pokyny 
vychovatelů školní družiny, které 
zajišťují jeho bezpečnost, 
ochranu zdraví a prevenci 
rizikového chování. 

Má povinnost zajistit 
bezpečnost účastníků ve 
školní družině a na akcích 
organizovaných školní 
družinou. 

Má povinnost informovat 
školní družinu o změně 
zdravotní způsobilosti, 
zdravotních obtížích 
dítěte nebo jiných 
závažných okolnostech, 
které by mohly mít vliv na 
průběh pobytu dítěte ve 
školní družině. 

Má povinnost plnit pokyny 
vychovatelů v době pobytu ve 
školní družině a svým chováním 
neporušovat právo spolužáků na 
vzdělání a klidnou práci. 

Má právo na vyučování 
metod, forem a 
prostředků v souladu se 
zásadami a cíli vzdělávání. 

Je zodpovědný za chování 
svého dítěte. 

 
5. Podmínky k zacházení s majetkem školní družiny 

 Postup školní družiny při poškození majetku 

 

Účastník Školní družina/ 
vychovatel 

Zákonný zástupce 

Je povinen šetrně zacházet 
s majetkem školní družiny a školy 
a udržovat v pořádku veškeré 
svěřené pomůcky, dále je 
povinen chovat se tak, aby 
zamezil jejich poškození a ztrátě. 
Pokud se tak stane, je povinen 
tuto skutečnost neprodleně 
nahlásit vychovatelům.   

V případě, že účastník 
nahlásí poškození majetku 
školní družiny, případně 
zjistí toto poškození, je 
povinna tuto situaci 
prošetřit a informovat ZZ 
účastníka, kterého se tato 
situace týká a požádat po 
ZZ úhradu vzniklé škody.  

Je povinné uhradit 
případné poškození nebo 
ztrátu majetku školní 
družiny, kterou způsobí 
jeho dítě. Pokud tak 
neučiní, školní družina 
postupuje dle platných 
legislativních norem. 

 
 
 

http://www.skola.novarise.cz/


Základní škola a Mateřská škola Nová Říše                                                        
příspěvková organizace 

Březinova 193, 58865 Nová Říše  ☼  tel.: 567 318 134 

 
 

web: www.zsnovarise.cz e-mail: podatelna@zsnovarise.cz 
IZO: 600 117 146,  IČO: 70987891, ČÚ: 2001113110/2010 

 

 

6. Závěrečná ustanovení  

 
Vnitřní řád nabývá platnosti: 1. 9. 2023 
 
Vnitřní řád nabývá účinnosti: 1. 9. 2023 
 
Vnitřní řád ruší řád vč. dodatků ze dne: 13. 11. 2015 
 
Vnitřní řád je k nahlédnutí v odděleních školních družin a na nástěnce školy. 
 
Účastníci byli seznámeni s vnitřním řádem prostřednictvím vychovatelů. 
 
Zákonní zástupci byli seznámeni s vnitřním řádem prostřednictvím webových stránek 
 
Všichni účastníci jsou si vědomi povinností dodržovat vnitřní řád a jsou jim známy následky 
plynoucí z nedodržování vnitřního řádu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Nové Říši dne 1. 9. 2023 
 
 
 
Vypracovala: …………………………………….………                          Schválil ………………………………………… 
                              vedoucí vychovatelka                                                                   ředitel školy 
 

http://www.skola.novarise.cz/

